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예산액
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1.이전수입 4,812,3824,228,037 584,345

1.교육비특별회계이전수입 4,785,8514,209,406 576,445

1.교육비특별회계전입금수입 4,785,8514,209,406 576,445

1.사립학교보조금수입 4,785,8514,209,406 576,445

1.인건비재정결함보조

금
3,726,0373,726,037 0

2.운영비재정결함보조

금
510,768 483,369 27,399

운영비재정결함보조금 : (510,768,000원 × 1교

) - 483,369,000원 =
27,399,000

3.목적사업비보조금 549,046 0 549,046
(성립전)제48회전국소년체전메달유망종목특별훈

련비 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)수석교사연구활동비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)정원외계약제교원인건비(2018.퇴직금포

함) : 3,640,000원 × 1교 =
3,640,000

(성립전)정원외계약제교원인건비(2018.퇴직금포

함) : (26,351,000원 × 1교) - 3,640,000원 =
22,711,000

(성립전)정원외계약제교원인건비(2018.퇴직금포

함) : (47,091,000원 × 1교) - 26,351,000원 =
20,740,000

(성립전)교육복지우선지원사업지원금 : 

77,100,000원 × 1교 =
77,100,000

(성립전)정원외기간제(전문상담교사인건비) : 

13,051,000원 × 1교 =
13,051,000

(성립전)정원외기간제(전문상담교사인건비) : 

(13,351,000원 × 1교) - 13,051,000원 =
300,000

(성립전)정원외기간제(전문상담교사인건비) : 

(29,674,000원 × 1교) - 13,351,000원 =
16,323,000

(성립전)정원외기간제(전문상담교사인건비) : 

(44,454,000원 × 1교) - 29,674,000원 =
14,780,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 13,350,000

원 × 1교 =
13,350,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (26,298,000

원 × 1교) - 13,350,000원 =
12,948,000

(성립전)과학실험보조원운영비 : 3,163,280원 

× 1교 =
3,164,000

(성립전)중고신입생교복구입비지원금 : 

54,900,000원 × 1교 =
54,900,000

(성립전)중고신입생교복구입비지원금 : 

(55,500,000원 × 1교) - 54,900,000원 =
600,000

(성립전)중고신입생교복구입비지원금 : 

(55,800,000원 × 1교) - 55,500,000원 =
300,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)비지원금 : 

41,600,000원 × 1교 =
41,600,000

(성립전)꿈사다리장학제도장학금 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)위(Wee)클래스운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)다꿈사랑방학교(유치원)운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000
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(성립전)진로체험프로그램운영비 : 3,043,000원

 × 1교 =
3,043,000

(성립전)진로체험프로그램운영비 : (9,043,000

원 × 1교) - 3,043,000원 =
6,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (5,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
2,360,000

(성립전)토요스포츠강사지원금 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)중학교 스포츠클럽활동스포츠강사비 지

원금 : 10,080,000원 × 1교 =
10,080,000

(성립전)중학교 스포츠클럽활동스포츠강사비 지원금 : 

(20,790,000원 × 1교) - 10,080,000원 =
10,710,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 2,684,000

원 × 1교 =
2,684,000

(성립전)[국고]2019년 흡영예방 금연실천학교 

운영비 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학업중단숙려제프로그램운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)사립학교교직원맞춤형복지비 : 

20,880,000원 × 1교 =
20,880,000

(성립전)사립학교교직원맞춤형복지비 : 

(27,677,000원 × 1교) - 20,880,000원 =
6,797,000

(성립전)전북형자유학기제운영지원금 : 

26,000,000원 × 1교 =
26,000,000

(성립전)2019육성종목교통비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)육성종목운영비 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수훈련비및선수단복구입

비(배구부) : 7,200,000원 × 1교 =
7,200,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수훈련비및선수단복구입

비(배구부) : (12,000,000원 × 1교) - 7,200,000원 =
4,800,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수훈련비

및선수단복구입비(골프) : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수훈련비및선수단복구입

비(골프) : (1,000,000원 × 1교) - 600,000원 =
400,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 6,050,000원 

× 1교 =
6,050,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : (7,250,000원 

× 1교) - 6,050,000원 =
1,200,000

(성립전)중학교과정중심평가교사연수비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)2019전라북도체육영재지원사업지원금 :

 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)교육환경개선사업(대응투자)지원금 : 

15,400,000원 × 1교 =
15,400,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 5,280,000원 

× 1교 =
5,280,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 14,403,000원 

× 1교 =
14,403,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원금 :

 400,000원 × 1교 =
400,000
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(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원금 :

 (4,000,000원 × 1교) - 400,000원 =
3,600,000

(성립전)인조잔디및우레탄시설검사비 : 

1,640,000원 × 1교 =
1,640,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)수학교과실구축지원금 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)2019년육성종목상비군훈련비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)정원외계약제교원법정부담금 : 

1,980,000원 × 1교 =
1,980,000

(성립전)노후시설물철거공사비 : 23,992,000원 

× 1교 =
23,992,000

2.기타이전수입 26,531 18,631 7,900

1.사학법인이전수입 18,631 18,631 0

1.법인법정부담금 18,631 18,631 0

1.법인법정부담금 18,631 18,631 0

2.학교회계간이전수입 7,900 0 7,900

1.학교발전기금전입금 7,900 0 7,900

1.학교발전기금전입금 7,900 0 7,900
(성립전)2019학년도 배구연맹 배구부 지원금 : 

7,900,000원 × 1교 =
7,900,000

2.자체수입 292,661 274,896 17,765

1.학부모부담수입 284,421 266,656 17,765

1.수익자부담수입 284,421 266,656 17,765

1.급식비 33,456 33,456 0

1.급식비 33,456 33,456 0

2.방과후학교활동비 5,000 0 5,000

1.방과후학교활동비 5,000 0 5,000
(성립전)방과후교육활동비 : 50,000원×50명×2

회=
5,000,000

3.현장체험학습비 147,200 147,200 0

1.현장체험학습비 147,200 147,200 0

4.졸업앨범비 10,000 10,000 0

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0

5.기타수익자부담수입 13,765 1,000 12,765

1.기타수익자부담수입 13,765 1,000 12,765교생실습비 : (100,000원×7명) - 1,000,000 = -300,000

(성립전)체육복비 : 67,000원×195명= 13,065,000
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6.교복구입비 75,000 75,000 0

1.교복구입비 75,000 75,000 0

2.행정활동수입 8,240 8,240 0

1.사용료및수수료 7,800 7,800 0

1.사용료및수수료 7,800 7,800 0

1.사용료 7,800 7,800 0

2.기타행정활동수입 440 440 0

1.이자수입 220 220 0

1.이자수입 220 220 0

2.기타행정활동수입 220 220 0

1.기타행정활동수입 220 220 0

3.기타수입 37,808 37,808 0

1.전년도이월금 37,808 37,808 0

1.순세계잉여금 37,808 37,808 0

1.순세계잉여금 37,808 37,808 0

1.순세계잉여금 37,808 37,808 0

세입합계 5,142,8514,540,741 602,110
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1.인적자원 운용 3,827,1883,731,337 95,851

1.교직원보수 3,359,7803,503,180 -143,400

1.사립학교 교원보수 3,058,3883,200,488 -142,100

1.기본급 1,966,5092,065,709 -99,200

1.봉급 1,966,5092,065,709 -99,200
봉급  (4,918,353원×35명×12월) - 

2,065,709,000-99,200,000원=
-99,200,000

2.수당 635,912 654,812 -18,900

1.정근수당 222,055 222,055 0  

2.성과상여금 139,800 156,800 -17,000
성과상여금  (4,480,000원×35명) - 

156,800,000-17,000,000원=
-17,000,000

3.가족수당 21,000 21,000 0  

4.자녀학비보조수당 3,620 5,620 -2,000
자녀학비보조수당  (468,300×3명×4회) -

 5,620,000-2,000,000원=
-2,000,000

5.육아휴직수당 24,480 24,480 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 102,000 105,000 -3,000
교직수당  (250,000×35명×12월) - 

105,000,000-3,000,000원=
-3,000,000

8.교직수당가산금1 6,800 4,800 2,000
교직수당가산금(원로교사)  (50,000×8명

×12월) - 4,800,000+2,000,000원=
2,000,000

9.교직수당가산금2 4,880 5,880 -1,000
보직교사수당  (70,000×7명×12월) - 

5,880,000-1,000,000원=
-1,000,000

10.교직수당가산금4 35,760 32,760 3,000
담임수당  (130,000×21명×12월) - 

32,760,000+3,000,000원=
3,000,000

11.시간외근무수당 62,240 63,240 -1,000
정액분,초과근무수당  (6,324,000원×10월

) - 63,240,000-1,000,000원=
-1,000,000

12.관리업무수당 4,517 4,417 100
관리업무수당  (368,050원×12월) - 

4,417,000+100,000원=
100,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0  

3.실비변상등 262,658 262,658 0

1.정액급식비 54,600 54,600 0  

2.명절휴가비 208,058 208,058 0  

4.부담금 193,309 217,309 -24,000

1.교직원법정부담금 193,309 217,309 -24,000
연금부담금  (324,962원×35명×12월) - 

136,485,000-20,000,000원=
-20,000,000

재해보상부담금  (34,600원×35명×12월) 

- 14,532,000-3,000,000=
-3,000,000

노인장기요양보험부담금  (16,236원×35명

×12월) - 6,820,000-1,000,000원=
-1,000,000

2.사립학교 직원보수 301,392 302,692 -1,300

1.기본급 175,065 175,815 -750
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1.봉급 175,065 175,815 -750
기본급  (2,930,241원×5명×12월) - 

175,815,000-750,000원=
-750,000

2.수당 51,058 50,808 250

1.정근수당 18,954 18,954 0  

2.성과상여금 16,083 16,583 -500
성과상여금  (3,316,440원×5명) - 

16,583,000-500,000원=
-500,000

3.가족수당 3,600 3,600 0  

4.시간외근무수당 11,671 11,671 0  

5.특수직무수당 750 0 750특수직무수당  30,000원×5명×5개월= 750,000

3.실비변상등 42,309 42,309 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 18,263 18,263 0  

3.연가보상비 7,306 7,306 0  

4.직급보조비 8,940 8,940 0  

4.부담금 32,960 33,760 -800

1.교직원법정부담금 32,960 33,760 -800
연금부담금  (373,039원×5명×12월) - 

22,383,000-1,000,000원=
-1,000,000

노인장기요양보험부담금  (10,343원×5명

×12월) - 621,000+200,000원=
200,000

2.기타 교직원보수 429,131 222,857 206,274

1.교직원대체인건비 403,091 193,817 209,274

1.교원대체인건비 339,617 193,817 145,800

1.기간제교원인건비 310,901 175,901 135,000
인건비  (2,443,056원×6명×12월) - 

175,901,000+135,000,000원=
135,000,000

2.기간제교원법정부담

금
28,716 17,916 10,800

4대보험기관부담금  (1,493,000원×12월) 

- 17,916,000+10,800,000원=
10,800,000

2.정원외기간제인건비(교육청) 45,431 0 45,431

1.기간제교원인건비 41,711 0 41,711
(성립전)인건비(교육청)  20,971,000원×1

교=
20,971,000

(성립전)인건비(교육청)  (20,971,000원×1교) - 

20,971,000+ (20,740,000원×1교) =
20,740,000

2.기간제교원법정부담

금
3,720 0 3,720

(성립전)4대보험기관부담금(교육청)  

1,740,000원×1교=
1,740,000

(성립전)4대보험기관부담금(교육청)  (1,740,000원×1교

) - 1,740,000+1,980,000원 =
1,980,000

3.2018.정원외기간제인건비(퇴직금)(교육청)3,640 0 3,640

1.기간제교원인건비 3,640 0 3,640
(성립전)2018. 정원외기간제교원퇴직금(전

O수)(교육청)  3,639,160원×1명=
3,640,000

4.기간제교원성과상여금(교육청) 14,403 0 14,403
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1.기간제교원인건비 14,403 0 14,403
(성립전)기간제교원성과상여금(교육청)  

14,403,000원×1교=
14,403,000

2.학교운영지원수당 26,040 29,040 -3,000

1.학교운영지원수당 26,040 29,040 -3,000

1.학교운영지원수당 26,040 29,040 -3,000
연구활동비  (2,420,000×12월) - 

29,040,000-3,000,000원=
-3,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 38,277 5,300 32,977

1.교직원연수 9,800 4,500 5,300

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.수석교사제운영비(교육청) 4,800 0 4,800

1.연구업무수당 4,800 0 4,800
(성립전)수석교사연구활동비(교육청)  

400,000원×6개월=
2,400,000

(성립전)수석교사연구활동비(교육청)  (400,000원×6개

월) - 2,400,000+(400,000원×6개월) =
2,400,000

3.중학교과정중심평가교사연수비(교육청)500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)중학교과정중심평가교사연수비(교

육청)  500,000원×1교=
500,000

2.교직원복지 28,477 800 27,677

1.사립학교교직원맞춤형복지비(교육청)27,677 0 27,677

1.맞춤형복지비 27,677 0 27,677
(성립전)교직원맞춤형복지비(교육청)  

20,880,000원×1교=
20,880,000

(성립전)교직원맞춤형복지비(교육청)  (20,880,000원×1

교) - 20,880,000+6,797,000원 =
6,797,000

2.체육교사피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 387,043 197,790 189,253

1.급식 관리 33,456 33,456 0

1.학교급식운영 33,456 33,456 0

1.교직원급식비 33,456 33,456 0

1.일반수용비 33,456 33,456 0  

2.보건 관리 26,385 21,185 5,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,594 10,594 5,000

1.학생건강검사 6,944 6,944 0

1.학생복지비 6,944 6,944 0  
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2.보건실운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 600 600 0  

3.교직원결핵검진비 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.[국고]2019.흡연예방및금연실천학교운영비(국고)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비[국

고]  5,000,000원×1년(심화)=
5,000,000

2.학교환경위생관리 10,791 10,591 200

1.먹는물관리 8,391 8,191 200

1.일반수용비 8,391 8,191 200
수질검사료  (130,000×4회) - 

520,000+200,000원=
200,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.교육격차 해소 104,400 0 104,400

1.방과후학교활동비지원 4,000 0 4,000

1.사회적배려대상자지원(교육청) 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)사회적배려대상자방과후학교자유

수강권지원금(교육청)  400,000원×1교=
400,000

(성립전)사회적배려대상자방과후학교자유수강권지원금(

교육청)  (400,000원×1교) - 400,000+3,600,000원 =
3,600,000

2.현장체험학습비지원 41,600 0 41,600

1.사회적배려대상자지원 41,600 0 41,600

1.학생지원금 41,600 0 41,600
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원금  200,000원×208명=
41,600,000

3.기타 교육격차해소 지원 3,000 0 3,000

1.꿈사다리장학제도장학금(교육청) 3,000 0 3,000

1.학생지원금 3,000 0 3,000
(성립전)꿈사다리장학제도지원금(교육청) 

 300,000원×1명×10개월=
3,000,000

4.교복구입비지원 55,800 0 55,800
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1.사회적배려대상자지원금(교육청) 55,800 0 55,800

1.학생지원금 55,800 0 55,800
(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원

금(교육청)  300,000원×183명=
54,900,000

(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원금(교육청)  

(300,000원×183명) - 54,900,000+(300,000원×2명) =
600,000

(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원

금(교육청)  300,000원×1명=
300,000

4.학생복지 222,802 143,149 79,653

1.교육복지우선 77,100 0 77,100

1.학생파악(발굴및지원) 375 0 375

1.교육운영비 375 0 375
(성립전)학생파악물품구입비  15,000원

×25개=
375,000

2.맞춤형지원(학생 성장지원1) 17,175 0 17,175

1.운영수당 4,080 0 4,080
(성립전)심리상담강사비  50,000원×6명

×10회기=
3,000,000

(성립전)샌드아트강사비  30,000원×2시간

×18회=
1,080,000

2.교육운영비 13,095 0 13,095(성립전)사례관리비  200,000원×8명= 1,600,000

(성립전)심리검사비  200,000원×2명= 400,000

(성립전)사제멘토링운영비  30,000원×14

팀×5회=
2,100,000

(성립전)사제멘토단체험비  118,800원×25

명×1회=
2,970,000

(성립전)가족캠프체험비  61,000원×35명

×1회=
2,135,000

(성립전)가족캠프차량비  550,000원×1대

×1회=
550,000

(성립전)샌드아트체험비  5,000원×16명

×18회=
1,440,000

(성립전)샌드아트재료비  75,000원×4회= 300,000

(성립전)샌드아트캠프체험비  100,000원

×16명=
1,600,000

3.맞춤형지원(학생성장지원2) 12,652 0 12,652

1.운영수당 5,704 0 5,704
(성립전)집단상담강사비  70,000원×2팀

×10회=
1,400,000

(성립전)학습코칭강사비  50,000원×2시간

×14회=
1,400,000

(성립전)동아리(기타반)강사비  32,000원

×2시간×18회=
1,152,000

(성립전)동아리(우쿠렐레반)강사비  

32,000원×2시간×18회=
1,152,000

(성립전)자율동아리강사비  30,000원×2시

간×10회=
600,000

2.교육운영비 6,948 0 6,948(성립전)집단상담운영비  25,000원×7명= 175,000

(성립전)학습코칭운영비  41,000원×12명= 492,000
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(성립전)사제동행청소년박람회탐방체험비 

 51,000원×30명×1회=
1,530,000

(성립전)사제동행청소년박람회탑방차량비 

 611,000원×1대×1회=
611,000

(성립전)자유학기커피바리스타반체험비  

12,000원×15명×18회=
3,240,000

(성립전)동아리(기타반)운영비  20,000원

×15명=
300,000

(성립전)동아리(우쿠렐레반)운영비  

20,000원×15명=
300,000

(성립전)자율동아리운영비  20,000원×15

명=
300,000

4.맞춤형지원(학생성장지원3) 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전)사제동행청소년자발여행운영비1  

50,000원×5명×5팀=
1,250,000

(성립전)사제동행청소년자발여행운영비2  

100,000원×5명×3팀=
1,500,000

5.교육복지사업환경조성 2,708 0 2,708

1.운영수당 1,108 0 1,108
(성립전)위기학급지원강사비  (32,000원

×2학급×2회)+(70,000원×2학급×4회)=
688,000

(성립전)교사상담동아리강사비  70,000원

×6회=
420,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)리더십캠프운영비  50,000원×10

명×1회=
500,000

(성립전)산너머마을축제운영비  10,000원

×30명×1회=
300,000

(성립전)교육복지실이벤트  200,000원×4

회=
800,000

6.교육복지실환경개선 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)복지실운영비  100,000원×12개월

=
1,200,000

7.교육복지사인건비 40,240 0 40,240

1.기간제직원인건비 35,108 0 35,108(성립전)기본급  1,834,720원×12개월= 22,017,000

(성립전)연차수당  82,528원×17일= 1,403,000

(성립전)연장근로수당  16,037원×137시간

=
2,198,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  2,640,000원×1명= 2,640,000

(성립전)근속수당(장기근무가산금)  

162,500원×12개월=
1,950,000

(성립전)급식비  130,000원×12개월= 1,560,000

(성립전)정기상여금  450,000원×2회= 900,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12개월= 720,000

(성립전)가족수당  60,000원×12개월= 720,000
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2.여비 1,200 0 1,200(성립전)출장비  100,000원×12개월= 1,200,000

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
2,892 0 2,892(성립전)건강보험  81,000원×12개월= 972,000

(성립전)노인장기요양보험  7,000원×12개

월=
84,000

(성립전)국민연금  111,000원×12개월= 1,332,000

(성립전)고용보험  22,000원×12개월= 264,000

(성립전)산재보험  20,000원×12개월= 240,000

5.목적사업업무추진비 640 0 640(성립전)협의회비  80,000원×8명= 640,000

2.학생복지운영 145,702 143,149 2,553

1.학생교과서구입 47,537 58,049 -10,512

1.교육운영비 47,537 58,049 -10,512
교과서구입  (98,388원×590명) - 

58,049,000-10,512,000원=
-10,512,000

2.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.졸업앨범제작 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.교복구입비 75,000 75,000 0

1.교육운영비 75,000 75,000 0  

5.체육복구입비 13,065 0 13,065

1.교육운영비 13,065 0 13,065(성립전)체육복구입비  67,000원×195명= 13,065,000

3.기본적 교육활동 309,243 224,600 84,643

1.교과 활동 79,400 40,800 38,600

1.교과활동지원 15,800 15,800 0

1.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.학교자율선택과제운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.학력증진 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.국어교과활동 550 550 0

1.시화전 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.사회교과활동 760 760 0

1.국제이해교육 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.사회역사과 운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 750 750 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.수학퍼즐,큐브,스도쿠대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.과학교과활동 18,390 18,390 0

1.과학교과운영 8,600 8,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 2,600 2,600 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.기술가정운영 9,790 9,790 0

1.교육운영비 9,230 9,230 0  

2.비품구입비 560 560 0  

6.체육교과활동 38,600 0 38,600

1.중학교스포츠강사인건비(교육청) 20,790 0 20,790

1.운영수당 20,790 0 20,790
(성립전)중학교스포츠강사인건비(교육청) 

 10,080,000원×1교=
10,080,000

(성립전)중학교스포츠강사인건비(교육청)  (10,080,000

원×1교) - 10,080,000+(10,710,000원×1교) =
10,710,000

2.토요스포츠강사인건비(교육청) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사인건비(교육청)  

30,000원×2시간×28주=
1,680,000

3.우수학교스포츠클럽운영비(교육청)1,200 0 1,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)우수학교스포츠클럽운영비(교육청

)  1,200,000원×1클럽=
1,200,000

4.중학교스포츠클럽활동시설이용료 5,280 0 5,280

1.교육운영비 5,280 0 5,280
(성립전)중학교스포츠클럽활동시설이용료 

 5,280,000원×1교=
5,280,000

5.학교스포츠클럽활동비(교육청) 6,050 0 6,050

1.교육운영비 6,050 0 6,050
(성립전)학교스포츠클럽활동비(교육청)  

10,000원×605명=
6,050,000

6.제48회전국소년체전현장체험학습운영비(교육청)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)제48회소년체전경기관람및현장체

험학습운영비(교육청)  3,000원×400명=
1,200,000

7.2019전라북도체육영재지원사업지원금(교육청)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)2019전라북도체육영재지원사업지

원금(교육청)  (600,000원×2명×2회)=
2,400,000

7.예술교과활동 2,800 2,800 0

1.음악교과운영 220 220 0

1.학습준비물 220 220 0  

2.미술교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

2.학습준비물 600 600 0  

8.외국어교과활동 650 650 0

1.영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어창작대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.선택교과활동 1,100 1,100 0

1.텃밭가꾸기 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.창의적 체험활동 193,843 174,800 19,043

1.자율활동 24,000 17,000 7,000

1.실기대회 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0
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1.교육운영비 6,300 6,300 0  

3.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.무궁화한마당발표회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.학생회자치활동운영 5,500 3,500 2,000

1.교육운영비 5,500 3,500 2,000학생회자치활동운영(간부수련회,운영비,선거포스터)  
(5,500,000원×1회) - 3,500,000=

2,000,000

6.과학의달행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.교내합창대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.다꿈사랑방운영비(교육청교부금) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(다꿈사랑
방운영비)(교육청)  3,000,000원×1교=

3,000,000

(성립전)다꿈교사공동체운영비(교육청)  

2,000,000원×1교=
2,000,000

9.창체부 운영 250 250 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.현장체험학습활동 152,600 152,600 0

1.수학여행 93,700 93,700 0

1.여비 3,700 3,700 0  

2.교육운영비 90,000 90,000 0  

2.졸업여행 16,000 16,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 15,000 15,000 0  

3.진로체험활동 38,700 38,700 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 38,000 38,000 0  

4.전학년 하반기 현장체험비 4,200 4,200 0
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1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 16,043 4,000 12,043

1.자기이해활동 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0  

2.진로체험 625 625 0

1.운영수당 625 625 0  

3.진로체험프로그램운영비(교육청) 3,043 0 3,043

1.교육운영비 3,043 0 3,043
(성립전)진로교육활성화운영비(교육청)  

144,900원×21학급=
3,043,000

4.대안교육운영(학업중단숙려제운영비)(교육청)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학업중단숙려제운영비(교육청)  

3,000,000원×1교=
3,000,000

5.진로체험프로그램(진로탐험대운영비)(교육청)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)2019년허클베리핀진로탐험대운영

비(교육청)  100,000원×60명=
6,000,000

3.자유학기 활동 36,000 9,000 27,000

1.자유학기제활동 36,000 9,000 27,000

1.전북형 자유학기제 운영 지원(특교)26,000 0 26,000

1.운영수당 5,312 0 5,312
(성립전)프로그램활동강사비(예술체육)  

1,088,000원×3명=
3,264,000

(성립전)프로그램활동강사비(동아리)  

1,024,000원×2명=
2,048,000

2.교육운영비 19,388 0 19,388
(성립전)프로그램 수업준비물  91,500원

×40반=
3,660,000

(성립전)전시회 현수막 구입  100,000원

×1개=
100,000

(성립전)전시회 우수부스시상품  5,000원

×30명=
150,000

(성립전)홍보 리플렛 제작비  1,000원

×1,000부=
1,000,000

(성립전)프로그램수강신청비  440,000원

×1회=
440,000

(성립전)사무용품 구입비  824,000원×2회

=
1,648,000

(성립전)차량임대비(영어마을)  230,000원

×5대=
1,150,000

(성립전)차량임대비(마당창극체험)  

220,000원×5대=
1,100,000
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(성립전)차량임대비(119체험)  340,000원

×5대=
1,700,000

(성립전)비전대학과체험운영비  10,000원

×190명=
1,900,000

(성립전)진로체험비(영화체험)  6,000원

×190명=
1,140,000

(성립전)진로체험비(뮤지컬체험)  10,000

원×190명=
1,900,000

(성립전)진로탐색비(직업체험)  500,000원

×7반=
3,500,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300(성립전)교과 간담회비  300,000원×3회= 900,000

(성립전)교사 협의회비  200,000원×2회= 400,000

2.자유학기제 운영비(학교회계) 10,000 9,000 1,000

1.교육운영비 10,000 9,000 1,000
자유학기제운영비  (10,000,000원×1교) -

 9,000,000=
1,000,000

4.선택적 교육활동 118,596 65,475 53,121

1.방과후학교 운영 7,684 0 7,684

1.방과후학교운영 7,684 0 7,684

1.도시지역방과후학교운영비(교육청)2,684 0 2,684

1.운영수당 2,454 0 2,454
(성립전)도시지역방과후학교운영비(교육청

)_강사비  2,454,000원×1년=
2,454,000

2.교육운영비 230 0 230
(성립전)도시지역방과후학교운영비(교육청

)_재료비  230,000원×1회=
230,000

2.방과후학교운영비(수익자) 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000(성립전)도시지역방과후학교운영비(수익자)_강사비  
(30,000원×5명×33회)+50,000원=

5,000,000

2.독서활동 7,850 7,850 0

1.독서활동운영 7,850 7,850 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.학교신문 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.교내독서대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.교기육성 103,062 57,625 45,437

1.[국고]교기운영 103,062 57,625 45,437

1.배구부운영 34,864 57,625 -22,761
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1.기간제직원인건비 18,046 30,047 -12,001
조리종사원인건비  (1,200,000×12월) - 

14,400,000-14,400,000원=
-14,400,000

조리종사원명절휴가비  (600,000×2회) - 

1,200,000-1,200,000원=
-1,200,000

조리종사원퇴직금  (1,200,000×1회) - 

1,200,000-1,200,000원=
-1,200,000

조리종사원연가보상비  (50,000×15일) - 

750,000-750,000원=
-750,000

조리종사원초과근무수당  (97,000×1명) -

 97,000-97,000원=
-97,000

학교운동부지도자초과근무수당  (14,410원

×50시×12개월) - 3,000,000=
5,646,000

2.여비 4,000 3,000 1,000
배구부장코치여비  (400,000원×10회) - 

3,000,000=
1,000,000

3.교육운영비 12,578 22,538 -9,960부식비  (670,000×12월) - 18,000,000= -9,960,000

4.기간제직원법정부담

금
240 2,040 -1,800

4대보험기관부담금  (170,000×12월) - 

2,040,000-1,800,000원=
-1,800,000

2.학교운동부지도자인건비(교육청) 26,298 0 26,298

1.기간제직원인건비 23,658 0 23,658
(성립전)학교운동부지도자인건비  

12,030,000원×1명=
12,030,000

(성립전)학교운동부지도자인건비  (12,030,000원×1명) 

- 12,030,000+(11,628,000원×1명) =
11,628,000

2.기간제직원법정부담

금
2,640 0 2,640

(성립전)학교운동부지도자4대보험법정부담

금  1,320,000원×1명=
1,320,000

(성립전)학교운동부지도자4대보험법정부담금  

(1,320,000원×1명) - 1,320,000+(1,320,000원×1명) =
1,320,000

3.발전기금전출금(배구부운영) 7,900 0 7,900

1.교육운영비 7,900 0 7,900(성립전)배구부운영비  7,900,000원×1교= 7,900,000

4.배구육성종목운영비(교육청) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)배구부육성종목운영비(교육청)  

500,000원×12명=
6,000,000

5.육성종목상비군훈련비(교육청) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)2019년전주시육성종목상비군훈련

비(교육청)  250,000원×12명=
3,000,000

6.전국체육대회대표선수지원금(교육청)_골프1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)제48회전국소년체전대표선수훈련

비(골프)(교육청)  500,000원×1명=
500,000

(성립전)제48회전국소년체전대표선수훈련비(골프)(교육

청)  (500,000원×1명) - 500,000+(400,000원×1명)=
400,000

2.비품구입비 100 0 100(성립전)제48회전국소년체전대표선수선수단복구입비(골
프)(교육청)  100,000원×1명=

100,000

7.체육대회지원금(교육청) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000(성립전)제48회전국소년체전메달유망종목특별훈련비(교
육청)  (5,000,000원+3,000,000원+2,000,000원)=

10,000,000

8.체육대회지원비(교육청) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)2019 육성종목 교통비(교육청)  

2,000,000원×1교=
2,000,000
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9.[국고]전국소년체전지원금(교육청)12,000 0 12,000

1.교육운영비 10,800 0 10,800(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수훈련비(배구부
)(교육청)  500,000원×12명=

6,000,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수훈련비(배구부

)(교육청)  (500,000원×12명) - 6,000,000 +(400,000원

×12명)=
4,800,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수선수단복구입비
(배구부)(교육청)  100,000원×12명=

1,200,000

5.교육활동 지원 128,375 30,327 98,048

1.교무업무 운영 12,345 12,595 -250

1.교무학사운영 12,345 12,595 -250

1.교무학사운영 2,975 2,975 0

1.교육운영비 2,975 2,975 0  

2.입학식및졸업식 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

3.연구부운영 4,950 4,900 50

1.교육운영비 2,010 1,960 50월력제작  (6,000원×100부) - 550,000= 50,000

2.비품구입비 2,940 2,940 0  

4.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.교생실습비 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300
교생실습비  (100,000원×7명) - 

1,000,000=
-300,000

2.생활지도운영 60,586 6,012 54,574

1.학생생활상담지도 55,466 3,292 52,174

1.정원외기간제상담교사인건비 44,454 0 44,454

1.기간제교원인건비 40,224 0 40,224
(성립전)전문상담교사인건비  11,641,000

원×1교=
11,641,000

(성립전)전문상담교사인건비  (11,641,000

원×1교) - 11,641,000+300,000원 =
300,000

(성립전)전문상담교사인건비  ((11,641,000원×1교) - 

11,641,000+300,000원 ) +12,241,000 =
12,541,000

(성립전)전문상담교사인건비  13,370,000

원×1교=
13,370,000

(성립전)전문상담교사성과상여금  

2,372,000원×1명=
2,372,000

2.기간제교원법정부담

금
4,230 0 4,230

(성립전)전문상담교사 4대보험 부담금  

1,410,000원×1교=
1,410,000

(성립전)전문상담교사 4대보험 부담금  (1,410,000원×1

교) - 1,410,000+1,410,000원 =
1,410,000

14 발행일 : 2019-11-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)전문상담교사 4대보험 부담금  ((1,410,000원

×1교) - 1,410,000+1,410,000원 ) =
1,410,000

2.wee클래스운영비 3,292 3,292 0

1.운영수당 600 1,200 -600정서행동특성검사 집단상담강사비  (30,000원×2시간×2
명×5회) - 1,200,000=

-600,000

2.교육운영비 1,992 2,092 -100
허그데이운영비(11월)  ((400,000원×1회

)) - 400,000-100,000원=
-100,000

3.비품구입비 700 0 700운영 용품 구입비  140,000원×5개= 700,000

3.Wee클래스운영비(교육청교부금) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)Wee클래스운영비(교육청교부금)  

2,000,000원×1교=
2,000,000

4.배움터자원봉사자활동비(교육청) 5,720 0 5,720

1.운영수당 5,720 0 5,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비(교육청) 

 3,360,000원×1교=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비(교육청)  (3,360,000원

×1교) - 3,360,000+2,360,000원 =
2,360,000

2.학교폭력예방 5,120 2,720 2,400

1.학교폭력예방 2,720 2,720 0

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 1,720 1,720 0  

2.학교폭력예방교육(또래활동)운영비(교육청)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)또래활동운영비  2,400,000원×1

교=
2,400,000

3.학습지원실 운영 6,870 6,870 0

1.방송실운영 1,860 1,860 0

1.방송장비구입 1,860 1,860 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 5,010 5,010 0

1.학교정보화지원 5,010 5,010 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.비품구입비 3,110 3,110 0  

4.교육여건 개선 48,574 4,850 43,724

1.교육환경개선 48,574 4,850 43,724
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1.과실 컴퓨터 구입 8,450 4,850 3,600

1.비품구입비 8,450 4,850 3,600행정실 컴퓨터 구입비  1,200,000원×3대= 3,600,000

2.교육환경개선사업(대응투자)지원금(교육청)15,400 0 15,400

1.시설비 15,400 0 15,400
(성립전)향나무제거및배드민턴장조성공사

비(교육청)  15,400,000원×1교=
15,400,000

3.과학실안전장비구축지원금(교육청)2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)과학실폐수시약장구입비(교육청) 

 2,700,000원×1대=
2,700,000

4.수학교과실구축지원금(교육청) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)책상및의자구입비(교육청)  

6,000,000원×1교=
6,000,000

(성립전)교실기자재구입비(교육청)  

14,000,000원×1교=
14,000,000

5.노후책상 교체 2,024 0 2,024

1.비품구입비 2,024 0 2,024책상상판구입비  23,000원×88개×1회= 2,024,000

6.학교 일반운영 329,727 290,465 39,262

1.학교기관 운영 106,100 102,205 3,895

1.부서기본운영 26,241 25,924 317

1.교장실운영 6,574 6,574 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 1,450 1,450 0  

3.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

2.교무실운영 15,017 14,700 317

1.일반수용비 1,117 800 317
사무용품구입  (917,000원×1회) - 

600,000=
317,000

2.여비 9,000 9,000 0  

3.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

3.행정실운영 4,650 4,650 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 1,150 1,150 0  

2.행정지원인력운용 79,859 76,281 3,578

1.구학부모회직원인건비 39,025 38,425 600
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1.무기계약직원인건비 36,271 35,821 450
봉급  (1,650,800×12월) - 

19,810,000+280,000원=
280,000

명절휴가비  (1,000,000×2회) - 

2,000,000+50,000원=
50,000

성과상여금  (1,700,000원×1회) - 

1,700,000+120,000=
120,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,754 2,604 150

건강보험  (72,000×12월) - 

864,000+200,000원=
200,000

고용보험  (30,000×12월) - 

360,000-50,000원=
-50,000

2.교무실무사인건비 37,341 36,489 852

1.기간제직원인건비 34,581 33,885 696본봉  (1,642,710×12월) - 19,953,000= -240,000

퇴직금  (2,810,000×1회) - 2,946,000= -136,000

정기상여금  (550,000원×2회) - 

1,100,000-200,000원=
-200,000

자녀학비보조수당  318,000원×1명×4회= 1,272,000

2.기간제직원법정부담

금
2,760 2,604 156건강보험  (89,000×12월) - 948,000원= 120,000

고용보험  (22,000×12월) - 240,000원= 24,000

산재보험  (19,000×12월) - 216,000원= 12,000

3.교육공무직원법정부담금 329 1,367 -1,038

1.기간제직원법정부담

금
329 1,367 -1,038

산재보험부담금(스포츠강사)  (120,000원

×1회) - 120,000+162,000원=
162,000

청소용역직원보험부담금  (100,000원×12

월) - 1,200,000-1,200,000원=
-1,200,000

4.과학실험수업활동지원인력운용(교육청)3,164 0 3,164

1.기간제직원인건비 3,164 0 3,164
(성립전)과학실험수업활동지원인력봉급(교

육청)  2,485,280원×1명=
2,486,000

(성립전)과학실험수업활동지원인력급식비(

교육청)  6,000원×113일=
678,000

2.시설 장비 유지 221,127 185,760 35,367

1.학교시설장비유지 221,127 185,760 35,367

1.공공요금및제세공과금 82,713 88,354 -5,641

1.일반수용비 1,315 1,125 190조달수수료  (95,800×12월) - 960,000= 190,000

2.전기요금 45,990 45,990 0  

3.상하수도료 22,836 28,116 -5,280
상하수도요금  (1,903,000×12월) - 

28,116,000=
-5,280,000

4.기타공공요금 12,572 13,123 -551
재정보증수수료  (700,000×1회) - 

700,000-112,000원=
-112,000

학교배상책임보험료  (1,200원×659명) - 

791,000-272,000원=
-272,000

교육공무직단체상해보험료  (143,065원×6

명) - 859,000-167,000원=
-167,000
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2.시설물관리 58,360 34,500 23,860

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 57,760 33,900 23,860
시설소규모수선비  (2,280,000×12월) - 

10,800,000=
16,560,000

시설소모품구입비  (850,000×12월) - 

10,800,000=
-600,000

시설관련비품구입비  (1,441,600×12월) -

 10,800,000=
6,500,000

냉난방기 청소용역비  1,400,000원×1회= 1,400,000

3.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.화장실관리 10,420 9,580 840

1.일반수용비 1,320 480 840
화장실소모품구입  (110,000×12월) - 

480,000=
840,000

2.운영수당 9,100 9,100 0  

5.당직관리 40,320 27,420 12,900

1.기간제직원인건비 34,280 20,140 14,140
일숙직전담인건비  (2,500,000×12월) - 

18,000,000=
12,000,000

퇴직금  (1,500,000×2명) - 1,500,000= 1,500,000

연가보상비  (40,000×16일×2명) - 

640,000=
640,000

2.일반수용비 3,120 3,120 0  

3.운영수당 600 3,000 -2,400숙직비  (10,000×60회) - 3,000,000= -2,400,000

4.기간제직원법정부담

금
2,320 1,160 1,160산재보험  (40,000×12월) - 240,000= 240,000

건강보험  (720,000원×2명) - 720,000= 720,000

고용보험  (200,000원×2명) - 200,000= 200,000

6.시설관리용역료 5,616 5,916 -300

1.일반수용비 5,616 5,916 -300
전기안전관리용역비  (293,000×12월) - 

3,516,000-300,000원=
-300,000

7.사무용품비 7,730 6,950 780

1.일반수용비 7,730 6,950 780인쇄원지구입  (90,000×12월) - 480,000= 600,000

중질지구입  (10,000×12월)-900,000원= -780,000

복사용지구입  (180,000×12월) - 

1,200,000=
960,000

8.간행물구독 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  
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9.침구류세탁 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

10.사무용기기관리 11,568 8,640 2,928

1.일반수용비 11,568 8,640 2,928
복사기임대료  (574,000×12월) - 

3,960,000=
2,928,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

7.학교시설 확충 41,932 0 41,932

1.시설확충 및 개선 41,932 0 41,932

1.시설확충및개선 41,932 0 41,932

1.학교체육시설유해성검사비(교육청)1,640 0 1,640

1.시설비 1,640 0 1,640
(성립전)인조잔디및우레탄시설검사비(교육

청)  820,000원×2회=
1,640,000

2.학교노후시설물증개축공사비(교육청)23,992 0 23,992

1.시설비 23,992 0 23,992
(성립전)메인서버이설공사비  23,992,000

원×1회=
23,992,000

3.화장실개선공사비 4,300 0 4,300

1.시설비 4,300 0 4,300
화장실위생기구교체및기타보수공사비  

4,300,000원×1회=
4,300,000

4.파고라이전설치공사비 12,000 0 12,000

1.시설비 12,000 0 12,000파고라이설공사비  8,000,000원×1회= 8,000,000

휀스이설공사비  4,000,000원×1회= 4,000,000

8.학교 재무활동 747 747 0

1.예비비 747 747 0

1.예비비 747 747 0

1.예비비 747 747 0
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1.예비비 747 747 0  

세출합계 5,142,8514,540,741 602,110
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